CAP. XI.

Defensio varietatis opinionum, quæ sunt apud
Christianos, & derisio fabularum
Gentilium.

Κεφ. ια΄.

Κπολεγίω τ' συγγραφίαις ὑπὲρ τ' ἐν ἡμῶν διαφορῶν, καὶ κατὰ
γίλωσ τ' ἰλλαντικῶν ὕθλων.

ΜΗ μοι δέ τις τῶν εἰδωλομανέντων
ἐπιγελάσῃ, ὡς τῶν δούλων τῶν προ-
κρεσσῶν καθαιρέτων, καὶ προσεφθέρων κόντων
αἰετι τῆ πίστες καινότερον. ἡμεῖς μὲν γὰρ τῶ
ἀφραστον καὶ ἀνεξιχνίαστον τῶ θεῷ φιλανθρω-
πιῶν ἐρδινῶντες, καὶ ἐς τὰ μάλις α σεμνύνει καὶ
ἐξαιρέειν βεβλόμενοι, ἢ τῆ δὲ ἡ ἐκείσε πρεπόμε-
θα καὶ εἰς ἀδυνατῶν τῶν αἰρέσεις ὡς
χειριανοῖς ἐξδρηκῶτων, πρῶτον πῶς βλασ-
φημεῖν ἠθέλησεν, ἢ ἀτιμάσαι τὸ θεῖον βε-
λόμην ἐξωλίωσεν ἀλλὰ μάλλον ὑπο-
λαμβάνων κρείσσον τῶ φθασάντος λέγειν εἰ
τόδε πρὸς εὐδοσίαν καὶ τὰ μὲν συνεκτικὰ καὶ
κύρια πᾶσι κοινῶς ὁμολογήσαι. τελεῖς γὰρ
ἡμῖν τὸ προσκυνῆσαι, καὶ μονὰς τὰ δόξολο-
γῶμεν, ὅ, τε πρὸ αἰῶνων ἡμῶν θεὸς λό-
γος, σαρκῶμεν δὲ δὲ ἑρῶν ἡμῶν φειδοῖ
τῶ πλάσμα. εἰ δὲ ἄλλο ἕτερον ἄτῃα κεκα-
νένηται, γεγόνασι καὶ ταῦτα τῶ σωτῆρος
ὁμοῦ θεῷ τῶ ἀντεξοῖα καὶ ὡς ἐιπέτων, ἵνα
μάλλον ἡ ἀγία καθολικὴ, καὶ ἀποστολικὴ ἐκ-
κλησία, ἐν θῶν δὲ κακείθεν πρὸς τὸ θεῖον τε
καὶ δισεβῆς ἀιχμολωπῆση τὰ λεγόμενα,
καὶ πρὸς μίαν ἀπεξερῶν τῶ διθεῖαν ὁ-
δὸν ὑπολήσῃ. διὸ καὶ τῶ ἀποστολῶν δὲ μάλα

Nemo porro Gentilium nos deri-
deat, propterea, quod posteriores
Episcopi, priores destituant, ac semper
novi aliquid adjiciant fidei nostræ. Nos
inexplicabilem & investigabilem Dei
erga homines benevolentiam scrutantes
eam maxime honorare & omnib⁹
modis extollere cupimus, aut hanc, aut
illam sententiam sequimur. Nec quis-
quam eorum, qui inter Christianos hæ-
retes excogitarunt, decita opera im-
pie loqui voluit: aut cum divino numi-
ni contumeliam facere decrevisset, in
errorem delapsus est: sed potius unus-
quisque eorum existimavit, se, qui hoc
dogma assereret, melius dicere quam
reliquos, qui ipsum præcessissent. Et
ea quidem, quæ præcipua sunt ac fun-
damenta fidei nostræ, uno consensu o-
mnines confitemur. Trinitas enim est
quam adoramus, & unitas quam glori-
ficamus: & Deus idem ac verbum, an-
te sæcula genitum, & propter homines
secunda generatione incarnatum. Quod
autem in aliis capitibus quædam
innovata sunt, id ex eo factum est,
quod Servator noster Deus liberam
nobis facultatem reliquit de iis senti-
endi, ut sancta Catholica & Apostolica
Ecclesia, ea quæ ab utraque parte di-
cuntur, ad rectam normam ac pieta-
tem traducat, & ad unam planam re-
ctamque semitam perveniat. Atque
ob hanc causam sapienter admodum

dixit Apostolus Paulus : Oportet hæreses esse inter vos, ut qui probi sunt, manifesti fiant. In quo admirari etiam licet ineffabilem Dei sapientiam, qui ad divinum Apostolum Paulum dixit: Virtus enim mea in infirmitate perficitur. Ex quibus enim causis Ecclesiæ divulsa sunt membra, ex iisdem recta & irreprehensibilis doctrina accuratius limata & exposita est: & catholica atque Apostolica DEI Ecclesia majus incrementum accepit, & ad ipsum usque cælum sublata est. Gentilium verò superstitionis alumni, dum nec Dei naturam, nec ejus providentiam in rebus humanis investigare student, & majorum suorum, & suas invicem opiniones evertunt. Novos enim subinde Deos excogitant, eosque ex propriis animi perturbationibus designant ac nominant, quo scilicet libidinibus suis impunitatem concilient, hujusmodi Deos sibi adfiscendo. Sic certe apud illos is, qui summus habetur Deus, & Pater hominum simul ac Deorum vocatur, in avis speciem mutatus, Adolescentem Phrygem impudenter rapuit, & mercedem stupri poculum ei tribuit, permittens ut ipsi amoris gratiâ propinaret, quo uterque simul cum nectare dedecus ac probrium hauriret. Idem innumeris aliis sceleribus, quæ ne vilissimis quidem hominibus permittuntur, sese inquinavit. Et in omnes brutorum animalium species, ipse omnium brutissimus mutatus, Androginus factus est, non in utero quidem, sed in femore factum gestans, ut & ista præter naturam ab eo committerentur. Unde ortus Bacchus ipse quoque Androginus, utrumque sexum contumelia affecit: Auctor temulentia, ebrietatis & crapulae, & omnium, quæ inde nascuntur malorum. Huic Ægiocho & Alti-tonanti aliud quiddam ut magnificum attribuunt, patricidam cum appellantes, quod extremum apud omnes scelus existimatur: propterea quod Saturnum, qui malo fato ipsum genuerat, ex regno expulisset. Jam vero quid de scortatione dicam ab ipsis consecrata, cui Venerem Cypriam è concha genitam præfecerunt: quæ continentiam quidem, tanquam scelus quoddam ac piaculum averfatur: stupris vero & quibuslibet flagitiis delectatur, iisque ipsis coli sese ac placari cupit. Cum qua Mars congressus, astu Vulcani reliquis diis spectandus ac deridendus exponitur. Riserit etiam non immeritò quispiam Phallos eorum, &